- 13 *Adoptionis & possessionis formula, in beneficiis.*
- 14 *Num cum signatura quis possit nancisci possessionem beneficij & de regula de non iudicando iuxta formam supplicationis.*
- 15 *Differentia possessionis violenter adeptæ, & propria auctoritate acceptæ.*
- 16 *De possessione beneficij absenti quaerenda.*
- 17 *De possessione in iure regaliæ consideranda.*
- 18 *De iudiciis adiudicandis in quaestionibus beneficiorum.*
- 19 *Titulus quis sit Canonicus ad defendendam possessionem.*
- 20 *Missio reservanda causa in possessionem, non habet locum in beneficiis, & quare.*
- 21 *Quid remedium detur contra litigantem de beneficio. Iudicium de beneficio contra absentem ferri, nec est eod.*
- 22 *Sequestratio beneficij vel fructuum, quando fit.*
- 23 *Sequestrationum beneficiorum utilitas.*
- 24 *De pœna impediens vel spoliatus sequestrum.*
- 25 *Modi ordinarij revocandi sequestrationem.*
- 26 *Differentia inter recedentiam beneficij & amissionem manus regaliæ.*
- 27 *De subrogatione litigantium permissa vel vetita.*
- 28 *Subrogatio quare intra annum impetranda.*
- 29 *De pleno possessorio beneficij iudicando, & probatione plena.*
- 30 *De iuramento in supplementum probationis in causa beneficiaria.*
- 31 *De probatione tituli diversa, in interdicto adipiscenda, & recuperanda.*
- 32 *Titulum sue possessionis quædo qui cogatur ostendere.*

33 *Fructuum restitutio in sententia pleni possessorij quid continere debeat.*

34 *De expensis & damnis litis.*

35 *De sententia proprietatis beneficij.*

26 *Quæ sint in appellatione in beneficiis servanda.*

1 **P**ostrema pars tractationis beneficiorum consistit in litibus eorum, quæ ratione cupiditatis, ambitionis & fraudum, prope modum infinitæ sunt. Clemens quintus in Clem. 2. de Iudic. admonet lites moveri super electionibus, postulationibus, vel provisionibus, aut super dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus, vel præbendis, & quibusvis beneficiis Ecclesiasticis, aut super decimis, & vult de cætero in his simpliciter & de plano, & sine strepitu iudicij procedi,

2 In summa autem, vel pro beneficiis principaliter & pro iure, aut pro possessione eorum; aut separatim de rebus ad beneficia pertinentibus litigatur. Agitur & petitorio & possessorio iudicio. in Clem. vni. de Causa possess. & propriet. lib. 3. tit. 3. Lis simpliciter super beneficio introducta, & ad titulum seu proprietatem, & ad possessionem pertinet, ut notat Cassiodo. decisio. 9. num. 3. de Caus. possess. & propriet. etiam si causa vel lis esset super iactationibus, & molestationibus introducta, si modò molestationes narrentur super beneficio: contra, si super possessionem tantum, quia isto casu sola possessio esset litigiosa, perinde ac si de possessione expressè fuisset introducta, quo casu lis ad proprietatem beneficij non extenderetur. ut eadem decisio scribit Cassiodo

lodo.num.8.& 10.& decif.4.num.1.

Incidit in beneficiorum tractatum sæpè quæstio, num beneficium sit litigiosum, & quomodo discernatur pacificum à litigioso; ex qua plures effectus & utilitates colliguntur: vt beneficium possessum pacificè per triennium non potest controuerti, nec in petitorio nec possessorio, per regulam Cancellariæ 33. confirmatam ex Pragmat. sanction. & Concoctatis Galliarum, & summi Pontificis, titulo de Pacific. possessorib. ibique & iuxta ca. 1. de Præscr. lib. 2. tit. 16. veluti pendente lite beneficij, si ex duobus electis litigantibus alter renunciet vel moriatur, vel excludatur, non potest procedi ad electionem vel presentationem alterius, donec finiatur lis cum colitigante superstite. c. 1. & 2. Vt lite pen. nihil inno. lib. 2. tit. 8. in Sex. Sic & consideratur in Clem. 1. eo. tit. Vt lite pend. lib. 2. tit. 5. in beneficio litigioso altero vel utroque ex contendentibus decedente, in quæstione, num vacet in curia Romana vel extra. Sed neque prouisus de beneficio curam animarum habente, tenetur promouere se ad sacerdotiũ intra annum, si litigiosum sit; & nisi à tempore pacificæ possessionis, in c. commissã, c. licet canon, de Elect. in Sex. in quo casu & dicunt pacificã possessionem dici, obtenta recedentia, si per tres annos non moueatur cõtrouersia ei postea, & ideo teneri promoueri statim post triennium nõ sacerdotem ad sacerdotium, alioquin vacare beneficium per non promotionem, vt scribit Rebuff. tract de Pacific. possess. nu. 67. per caput licet canon, & c. commissã, de Elect. Beneficium quoque litigiosum mandatarius non tenetur acceptare, quia non est conferendũ pendente

lite, viuente alterutro litigantium, d. ca. fin. Vt lite pendem. in Sex. Clem. 1. eod. tit. regula Cancell. 27. sic decisum in decis. Rotę 608. *si aliquis*, in Antiq. latę Rebus. ad §. declarantes, ad verbum, *comprensensa*, de Mandat. Ecclesia. in Concord. Rota decis. 582. incip. *virum, c. si bi*, in Antiq. quod in nominatis ab Academicis videretur iisdem rationibus habere locum. Tamen hodię poterunt in Gallia acceptare si velint litigiosa per obitum alterutius litigantis vacantia, & effectus litis seu exitus potent probare num vacauerit ex persona mortui litigantis, an alio modo. vide Rebutsum in quaest. 15. na. 44. Potest & lite pendente nouum ius impetrari, veluti gratia si neutri, & noua prouisio, dummodò in ea fiat mentio de lite. Staphile. tract. de Gratis & expectatiuis. §. in primis, num. 50. qui porrò ita impetrauerit admittetur seu coniungetur liti, in eodem statu quàm reperit, Clement. 2. Vt lite pendem. Pacificę possidere beneficium dicitur, cui non mouetur controuersia iuris vel facti, in iudicio, nec extra Glof. & Doctor. in Clem. gratiæ, de Rescip. Rota decis. 61. *sufficit*, in Nouis. facit c. cum olim, 7. de Dolo & contum. ibi. *pacifica possessione gaudere*, lib. 2. tit. 14. ca. ex parte, 7. de Testib. lib. 2. tit. 20. Litigiosum contra dicitur, secundum Glossam ad c. 1. ad verbum, *litigantibus*, Vt lite pendem. in Sext. de cuius dominio quæstio vertitur inter petito rem & possessorem, conuentione iudiciali vel precibus principi, aut iudici oblati, & per eum futuro reo cognitis, Authent. litigiosa, C. de Litigios. Videnda Clem. 2. & ibi Glof. Imola, Zabarella, Vt lite pen. Et quamuis quasi ceptum dicatur iudicium,

vocatione in ius quod pertinet ad perpetuandam iurisdictionem iudicis, cap. gratum, 20. de Offic. & pot. iud. deleg. tamen, res litigiosa adhuc non dicitur proprie, nisi sex concurrant quæ faciunt litis pendentiam: primum quod citatio emanauerit, & à competente iudice. Secundò, dehinc tertio, quod ad citatum peruenerit, vel per eum steterit quominus perueniat. Quarto, quod ex tenore citationis potuerit cognoscere, de qua re sit futura controuersia. Quintò, quod citatio sit apta. Sextò, quod apparitor seu nuncius eam legitime & sufficienter inlinuauerit: quæ colliguntur ex Clem. cum litem, iunctis Glossis, & Zabarella, in verbo *plene*, Ut lite pend. Gui. Papæ, dec. 48. Atque in præscriptionis interruptione per citationem requiri in citatione ait Guido Papæ, dec. 416. num. 2. vt saltem sit citatio cognita, & per eam instructus de causa reus propter quam citatur, aliter simplex citatio non interrumpet præscriptionem: sicq; intelligendas ll. sicut, omnes, cum notissimi, de Præscript. 30. vel 40. ann. sic & intelligendus idem Guido Papæ dec. 488. dum ait nu. 9. simplicem citationem interrumpere vsucapionem odiosam, sic secundum diuersos fines, potest dici pēdere lis, & non pēdere. Pendere nāque potest per oblationem libelli, l. 1. C. Ut lite pend. Secundò, per appellationem, tit. nihil noua. appella. pend. Tertio, per relationem & consultationem factam superiori. Quarto, per iudicis recusationem. c. secūdo requisitis, & c. cum speciali, de Appel. l. apertissimi, C. de iudic. Quintò, per restitutionem in integrum, C. vt in integr. restitutio. postula. nihil no. Sextò, per porrectionē libelli factam

principi, l. i. & 2. quand. libel. princ. oblat. litis cont. fac. Septimò, per impetrationem iudicis, ca. suggestum, de Iudic. c. causam, de Testib. Cardinal. ad Cl. 2. Ut lite penden. Octauò, per commissionem causæ, vt ibi ait Cardin. quæ etiam vera sunt ad prohibenda nouam iudicis impetrationem, non etiam ad reparationem attentatorum, in qua requiritur citatio. Glossa etiam ad §. lis autem, de Pacif. posses. ad verb. *terminorum*, in Pragm. sanction. expressè notat, antequam beneficiũ dicatur litigiosum, tria requiri, primum quòd emanauerit citatio executioni demandata: secundò, quòd titulus agentis fuerit in iudicio competenti parti aduersæ exhibitus: tertio, quòd omnes dilationes ordinariæ iuris vel suli, quæ dantur ad litem contestandam, sint elapsæ ante finem triennij.

- 4 Inteidum tamen beneficium dicitur esse litigiosum ratione actoris, & non ratione rei: sufficit enim quod pertinet ad actorem, citationis decretum, quamuis non fuerit facta citationis executio, certus enim amplius certiorari non debuit: c. cum qui certus, de Regul. iur. in Sext. c. ab excommunicato, de Rescript. l. i. §. fin. de Actio. empt. P. & sic quoad illum, beneficium dicitur litigiosum: sicque iudicatum in Rota tradit Gomes in compedio vtriusque signaturæ. Ea ratione reus conueniendus, posset beneficio cedere sine metu prohibitionis cessionis de beneficio litigioso: actor non posset, & si faceret, reuocaretur: quamuis ante terminum articulandi vel contestationis, renunciaret, Clem. i. §. si veidò, Ut lite penden. in decis. Rotæ 3. & 10. Ut lite pendente, in Nouis. Ægid. Bella-mera, decision. 102.

At in

At in quaestione regulæ de Pacificis possessoribus, seu triennali possessore, & ad hoc ut quis dicatur vel non dicatur pacificus possessor, intelligitur pacificus si ad executionem citationis, iurisque sui in iudicio exhibitionem ac terminorum omnium observationem processum fuerit. §. lis autem in hoc casu, de Pacific. possess. in Pragm. sanct. titulus verò de Pacificis possessoribus in §. 1. sic statuit: *Statuimus quòd quicumque, dummodò non sit violentus, sed habens coloratum titulum, pacificè & sine lite pralatum, dignitatem, personatum & administrationem vel officium vel quodcumque beneficium Ecclesiasticum, triennio proximo hactenus vel pro tempore possederit, seu possidebit in petitorio vel possessorio, à quoquam, etiam ratione iuris nouiter reperti, molestari nequeat, præterquam prætextu hostilitatis, aut alterius legitimi impedimenti, de quo protestari, & illud iuxta concilium Viennense intromitti debeat: quam resolutionem pluribus explicat Rebuffus proprio tractatu de Pacific. possessor. Quare hinc non dicitur pacificè possidere, qui habuerit fiduciariam possessionem, quam in Praxi vocamus recredientiam in possessorio, si ei moueatur lis in petitorio. Gloss. in §. item quod vniuersitates, ad verbum, *possid. bunt.* de Collation. in Pragm. sanction. aut si adhuc litiget super possessorio, Glos. in cap. commissa, de Electio. in Sexto. Dicunt & pacificum possessoré ad effectum triennalis possessionis, eum quidem qui contra aliquem litigauit per triennium, qui ab aliis non fuit lite pulsatus, & eorum respectu: nam etsi quod pertinet ad eum qui cum eo litigauit, dici non possit pacificus, tamen quod ad alios pertinet, qui cum eo*

non litigarunt, dicitur pacificus: exemplóque seruitutum aduersus eos liberatas eades habet. l. loci, §. pen. Si seruitu. vendice. P. nam interruptio ciuile prodest tantum agenti. l. inter quatuor, de Diuersi. & tempora. præscr. P. l. cum notissimi, de Præscript. trigin. vel quadra. anno. C. nisi forsan in aliis quàm beneficiis interruptio fiat ab vno ex correis credendi, quo casu prodesset alteri. l. fin. & ibi Gloss. Baldus & Angelus. C. de Duo. reis. vitium alioquin litigiosi, afficit partem colligantem, non autem tertium, qui nõ est in lite, decisi. Rotæ 3. Ut lite pen. in Nouis. Glo. in l. creditor, ad verbum, posse, in fine, Manda. P. Felin. ad c. exceptio, versic. *quomodo fallit*, de Excep. Lud. Gomes, ad regulã de trien. possess. q. 41.

5 Generaliter lis incipitur per litem contestationem: c. super quæstionum, §. intentionis, de Offic. delega. nec prius propriè lis dicitur mota, ca. ex parte, 2. de Verbor. signific. neque antè quis petere dicitur, sed magis velle petere. l. hoc amplius, rem rat. haber. P. Sic autem contestatio definitur, vt sit petitio in iudicio proposita. cum sequente responsione rei, c. 1. & 2. de Litis contesta. lib. 2. titul. 5. l. 1. C. eod. tit. cap. dudum, in 2. de Elect. contestatio etiam fit per negationem conuenti iudicalem, l. rem non nouam, §. patroni, de Iudic. Authentica offeratur, & ibi Bal. de Litis contest. C.

6 Cùm omnis controuersia in beneficio de possessione, aut de petitorio sit, vtraque mouetur ab eo qui præsupponit sibi esse ius in beneficio, & habere titulum ratione collationis: nam per collationem Canonicam, etiam sine traditione tribuitur ius in beneficio. cap. execrabilis, §. porro, ibi, *Dummodo sit*

eo ex collatione canonica *competat ius*, &c. de Præb. in Extrauag. Ioan. 22. c. si tibi absenti, de Præbend. in Sext. ca. quorundam, & ca. accedens, eod. titu. Quare pro beneficio collato & eius iuribus, agi potest per beneficiatum actione in rem etiam possessione nondum apprehensa. vt notat Glo. ad d. Extr. execrabilis, §. porro, ad verba, *Competat ius*. per Compostellanum ad ca. Cùm Martinus, de Constit. quod singulare dicitur in beneficiorum iure: nam in rebus profanis iure cõmuni aliter receptum est, l. seuũ, C. de Rei vend. l. traditionibus, de Pact. facitq; in his possessionis datio plenũ ius, vt in l. quoties, C. de Rei vëd. & diuerso modo ius acquiritur in beneficiis & in profanis: item diuerso modo possessio vtriusq; acquiritur, vt notat Innocen. ad c. in literis, super verbo *Præus*, de Restit. spol. Aliquando autem possessio solũ, aliquãdo petitorio tantum, aliquando possessio & petitorio simul agitur. c. 1. 2. 3. de Causa possess. & proprie. aliquando solo interdicto retinendæ, aliquando recuperandæ, Possessionem beneficij quis tuetur per exceptionẽ quòd per annum proximum possederit, & quòd is qui impetrauerit per non titulum possessoris, vel alia ex causa viuentis possessoris, certum modum vacandi non expresserit, nec nomen, gradum aut nobilitatem possessoris, & quot annos illud possederit, iuxta regulam Cancellariæ de annali possessore: aut quod à die impetrationis, infra sex menses ad iudicium possessorem vacari nõ fecerit, vt ait prædicta regula, quæ & aducit, quomodo impetrans ita beneficiũ viuentis, nec seruans regulam. condemnandus sit in quinquaginta florenos auti Camere Apostolicæ,

cum

cum damnis & expensis, & quod non ideo dicatur beneficium factum litigiosum. Quod si pendente lite possessorij vel petitorij, contra possessorem, interpetitorem & possessorem beneficij sit prolata vna definitiva sententia à qua ipse appellet quavis sententia dicatur nulla, tunc sequestratio fit beneficij, dummodo possessor contra quem iudicatum sit, non fuerit triennis. c. vnic. de Sequest. poss. in Clem. vide decis. Rotæ 390. incip. *Si feratur sententia definitiva*, in Nouis. Et fit sequestratio non fructuum tantum, sed etiam beneficij, inter quæ maximè interest: nam alij possunt dari fructus beneficij, & alij potest dari ius & titulus eiusdem beneficij, ca. si tibi concessio, 26. de Præben. in Sext. & ibi Gloss. ad verb. *fructus*. Quare sequestrato beneficio, sequester possessor administrabit & exercebit iura beneficij & beneficiati, c. examinata, 15. de Iudic. & ibi Innoc. notat, sequestrum posse præsentare & conferre. Interdicit & sequestratio ne is qui antea possessor, vel alius, extra sequestrum iuribus Ecclesiæ se intromittat. *Ægid. Bellam. conclu. 428. néve seruitium Ecclesiæ faciat, vel ibidem prædicet sine licentia sequestri, & Episcopi Ægid. conclus. 420. 429. aliter incidit in pœnã §. I. Cl. vn. de Sequest. posses. Exigit Clem. vni. de Sequest. benef. quod sententia sit prolata contra possessorem pro petitore, antequam fiat sequestratio, si modò ea fuerit prima. A loquim si pro possessore iam prima sententia fuerit, & postea succubere possessore in appellatione alia fuerit sententia lata contra possessorem, & ab ea appellauerit, non fiet sequestratio, vt scribit Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de Sequest. poss. & Card. ad d. Cle.*

Excipit

Excipit verò eadem Clem.vn, de Sequest. trien-
 nalem possessorem, nempe, quòd si quis pacificè &
 per triennium possederit beneficiũ, & postea de eo
 ei lite mota, sequuta fuerit prima sententia definitiua
 contra illum, & appelletur, quòd non possit pen-
 dente lite sequestrari beneficium: hoc firmavit re-
 gula Cancell. de Trienniali posses. facit l. i. C. de Fidei.
 Presumitur ex trienniali possessione pro iure posses-
 sionis, & pro eo indicatur, si habeat titulum vel ve-
 rum vel coloratum, si possederit per triennium cõ-
 tinuum sine lite, & alio modo sit habilis, vt expli-
 cant plenè Rebuffus ad tit. de pacificis possessor. &
 tract. de Pacificis possessor. Gomes ad regulam de
 Trienn. posses. Tradit & praxim Rebuffus ad dictũ
 titulum: & in exceptione triennialis possessionis; vt
 si quis molestetur super beneficio, quod possederit
 cum vero vel colorato titulo per triennium com-
 pletum, & perfectum, impetret in Gallia literas à
 regia Cancellaria, directas iudici coram quo causa
 mouetur, & petat illas comprobari & interinari.
 Et tũc pars aduersa petat titulũ ab impetrante exhi-
 beri, quod & impetrans facere debet, cum beneficiũ
 sine canonica institutione possideri nequeat, c. i. de
 Reg. iur. in Sex. debetq; probare exceptionẽ super
 qua innituntur vel fundatur litera antequam actoi
 probet suum titulũ, per not. ad c. i. de Litis cõtest. in
 Sex. Cum quis post triennalem pacificam posses-
 sionem impetrauerit has literas de Pacificis, curat per
 has fieri inhibitionẽ parti aduersarię ne illum mole-
 stet, & in casu oppositionis fit præsentatio illarũ &
 approbatio coram iudice. vide latius Reb. in Const.
 Regis, tomo 3. tit. de Causis possessionis benefic.

Agitur

§ Agitur de proprietate Ecclesiarum aliquando inter aliquos beneficiatos, & tunc illa controuersia non respicit titulum beneficiis prouisorum, sed res ad titulum pertinentes, ca. 1. de Dol. & contuma. c. 2. Ut lite non contestata, & c. quæ controuersia dif. fert à controuersia de beneficio, in qua mitti non potest actor in possessionem beneficij ob contumaciam possessoris, rei seruandæ causa, cum tamen possit, si agatur de proprietate: ca. vii. & ibi iuncta Glo. ad verbum, *uisus*, de Eo qui mittit. in poss. rei seruan. caus. in Sex. lib. 2. tit. 7. constituitur & ibidem alia differentia iudicij: quòd dum agitur de beneficio absente & contumace possessore etiam lite nõ contestata, potest procedi ad iudicium contra absentem, & ad testium examinationem, in aliis nequaquam: c. contingit, de Dol. & contuma. ca. quoniam, §. porro, Ut lite non contest. non proced. ad test. exam. vide Ioan. Andream, & Glo. ad dictum c. vii. ad verba, *eum qui*, de Dol. & contum. Eadem & controuersia proprietatis, adfert controuersiam precedentem possessionis, vel retinendæ, vel restituendæ, vel transferendæ ratione contumaciæ, & ex aliis causis, vt in c. 1. & 2. de Eo qui mittit. in possess. causa rei serua. vt liquet ex titulis, de In integr. restitutio. lib. 1. tit. 41. de Causa possessio. & propriet. lib. 2. tit. 12. de Restit. spoliator. lib. 2. tit. 13. cum sim. Agitur & inter beneficiatos de decimis & aliis iuribus Ecclesiarum, & de possessione & proprietate earum, vt c. dilecti, 8. c. suggestum, 9. c. cum contingat, 29. de Decim. cum simil. Clem. 1. de Iudic. Quæ tamen controuersia non tam beneficia ipsa quam iura beneficiorum, & res respiciunt; proinde illas

illas relinquemus dispositioni communi contro-
uersiarum forensium, & tantummodo admone-
bimus ea quæ ad lites, super iure beneficiorum,
pertinent.

Omnis ferè his beneficij incipit à possessorio in 9
quo & sequitur controuersia de proprietate seu
de iure tituli: quia in beneficialibus causis oportet
possessionem aliquo colore tituli defendi, cum sine
canonica institutione teneri non possit. cap. benefi-
cium, de Regul. iur. in Sext. docet & e. ad decimas,
de Restit. spohat. in Sext. idque ne vitiosus detur ad
beneficia ingressus. cap. vnic. de Eo qui mittitur in
possessione. causa rei seruan. in Sext. lib. 2. titul. 7. Agit
de sola possessione beneficij titularius qui prouisus
est de beneficio vacante ipso iure; cum is ex cuius
persona vacat, vel factò incumbat nihilominus
possessioni, in quam nouus titularius induci non
potest nisi eo coram iudice vocato ad relinquen-
dam occupatam detentionem, cap. licet Episcopus,
28. de Præb. & dignitat. possessor. quippe qui ex ali-
quo titulo licet iniusto possidet, non debet sua pos-
sessione priuari sine causæ cognitione: can. volu-
mus, 16. quæst. 4. & sic intelligi debent, ca. in literis,
de Restitut. spolia. c. 2. de Causa possessio. & propr.
c. cum nostris, de Conces. præb. pro possessore enim
præsumptio est iustæ detetionis, donec contrarium
appareat. l. fin. de Rei. vendi. C. l. qui accusare, C. de
Edend. l. siue possideris. C. de Probatio. cum simil.
Causæ cognitio hæc consistit in discussione colla-
tionis petentis, num sit canonica, & an detentio
possessoris sit iniusta. Archidia. ad c. olim, de Reser.
& Ioannes Andreas ad c. cum nostris, super Glos. 2.
de

de Concess. præben. alioquin si habens canonicum titulum, alio possidente, beneficij nancisceretur propria autoritate possessione, ius quod haberet, amitteret tanquam intrusus, c. eum qui, de Præben. in Sext. & violentus efficeretur & illegitimus possessor, l. extat, Quod metus caus. l. penult. ad l. Iuliam, de Vi priuata. l. si quis in tantam, C. Vnde vi. atque aduersarius posset uti interdicto restitutionis tanquam spoliatus, per cap. in literis, & tot. tit. de Restitutio. spoliat. & esset ante omnia restituenda naturalis possessio spoliato, cunctaque quæ ablata essent. cap. 1. cap. 2. cap. redintegrandi & seq. 3. qu. 1. Et possessio in pari causa tituli dat ius, c. si à sede, de Præbend. in Sex. quòd si violentus possessor spoliator careat titulo, quamuis idè non possit dici intrusus, ut notat Dominicus ad cap. eum qui, in 2. notabili, de Præb. in Sex. attamen, tanquam violentus, nõ poterit iuari possessione illa, ut possit præscribere. l. sequitur, §. quod autem, de V. l. ca. P. §. furtiua, eod. tit. apud Iustin. nisi prius purgatum fuerit vitium violentiæ, §. aliquando, eod. tit. cum improba possessio priuet omni beneficio iuris, l. improba, de Acquir. possessio. ut non possit violentus possessor referre quæstionem domini, etiam si agatur petitorio. l. si quis emptiois, §. sed hæc super, C. de Præscript. 30. vel 40. annor.

- 10 Quæstio de beneficio agitur coram iudice Ecclesiastico iure communi, ca. 3. de For. compet. nulla distinctione vel exigua, num agatur de possessio vel de petitorio: tum ratione personarum Ecclesiasticarum contendentium, tum beneficiorum, quæ sunt fori Ecclesiastici; de rebus enim Ecclesiæ
 se im.

se immiscere non debent iudices laici. c.2. de Iudi. c.cum laicis, de Reb.Eccl.non alien.ca. Ecclesia, de Constitut.c.contingit, de Arbit.c.benè quidem, 96. distinc.de personis Ecclesiasticis idipsum statutum ne de illis iudicent, c.1.& 2.c.quod clericis, 9.c.si diligenti, 12.de Foro compe.cap.placuit, c.in olita, xj. quæst.1.Nouella, Vt clerici apud proprios Episc. §. statuimus, de Stat. & consuet.in feud, Auth.statuimus, de Sacrosanct.Eccle.C.In Gallia tamen iudex regius, Senarchus seu Bailliuus, cognoscit de causis beneficialibus, si agatur interdicto retinendæ, vocant *maintenue*, vel recuperandæ, in causâ spoliationis vel turbationis possessionis. Explicat Guido Pappæus, decis.1.vbi & refert Martini quinti sum.Pontificis rescriptum, quo nominatim hoc Regni Franciæ priuilegium vel vsus approbatur. Maximè quia quando agitur super possessorio vel quasi, etiam in spiritalibus vel beneficialibus causis, iudex laicus est iudex competens. Ioan. Andreas ad cap. fin.de Iudi.cùm possessorium in spiritalibus etiam videatur esse temporale non spiritale. Archidiaconus ad ca.1. de Restitut, spolia.in Sext. Franciscus Zabarella, ad Clem.dispendiosam, de Iudic, Guido Pappæus.conf.78. incip.*circa processum*, sic in ca.causam, in 2.sic incip. *quis filij sicut legitimi*, sum. Pontifex relinquit iudiciū possessorium regi Angliæ. Et pro vi turbatiua in causis beneficialibus in Gallia intentant casum nouitatis: vt notat Ioan. Faber ad §.retinendæ, de Interdict. & est textus expressus in c.significauerunt, 21.de Iudic.vbi Florentina potestas, & ita iudex laicus, cognoscit vt iudex de possessione vel quali possessione eligendi rectorem, inter personas Ecclesiasticas: quauis de proprietate postea agi coram

Ecclesiastico possit: quo textu praxis Gallicana, etiã
 si non haberet priuilegium, firmatur; & in aliis re-
 gionibus posse idipsum, ratione possessorij, habere
 locum probat. Quare & cognoscit Curia parlamen-
 etiam inter duos presbyteros in possessorio retinen-
 dæ, in causis beneficialibus. Guido Papæ consil. 49.
 & decif. 85. De possessorio verò adipiscendæ posses-
 sionis, non cognoscit quia habet quæstio plus peti-
 torij quàm possessorij, Guido Papæ decif. 1. num. 3.
 quemadmodum nec cognoscit principaliter de pe-
 titorio, cuius causa non sit cõmunis cum possesso-
 rio, iuxta l. naturaliter, §. nihil commune, de Acqui.
 possess. P. Vt plerumque tamen dum agitur de vi
 turbatiua in casu vt dicunt nouitatis, seu in inter-
 dicto retinendæ, concurrat proprietatis quædã con-
 sideratio, & inter contendentes de beneficio fiunt
 productiones titulorum; quia hoc interdictũ habet
 causam proprietatis annexam. l. 2. §. quædam, de In-
 terdict. P. interpret. ad Clem. vii. de Causa possess.
 & propr. & adjudicatur possessio ei cui iustior est
 titulus. iuxta ea quæ notantur in ca. cum venissent,
 de in integrum restit. c. ex insinuatione, de Procht.
 facit expressè, l. edicto, de Edicto diui Adria. tollen.
 C. l. si duo, Vti possid. P. l. l. C. eo. tit. debentque par-
 tes audiui in Curia temporali litigantes super pos-
 sessorio beneficij, si velint coniungere materiam
 petitorij ad corroborationem sui possessorij, Guido
 Papæ decif. 71. ex Speculat. in titu. de Testib. §. nunc
 videndum. Eò quòd in materia interdicti *vt possi-*
deru. is obtinet qui potiora iura probat in petitorio.
 cap. audita querela, de Restit. spoliat. apud Gregor.
 cap. ad decimas, eod. de Restitut. spoliat. in Sexto,
 notatur ad c. licet, de Probat.

Si tamen quaereretur de restitutione spoliati, 17
 prius de ea quàm de titulo vel proprietate agendū
 esset, in literis, de Restitu. spol. cum simil. ibi not.
 sufficit interdicto recuperandæ, ostendere agen-
 tem se fuisse in possessione tempore spoliationis, l. si
 quis ad se fundū, ad leg. Jul. de vi public. C. Aufrer.
 15. Cappellæ Tholos. decis. Et ordinarij iuris est, vt
 prius de possessione agatur. l. si de vi, de Iudic. §. re-
 tinenda, de Interdict. nihil tamen prohibet de vtro-
 que simul agi, & vtrumque iudicium simul termi-
 nari, c. 2. & c. dilectus, de Causa posse, & prop. imo
 in Gallia præuenta cognitio quæstionis beneficia-
 lis, in possessorio coram iudice regio temporalis, im-
 pedit ne agi petitorio super eodem beneficio co-
 ram iudice Ecclesiastico possit, ex Constit. Fran-
 cisci 1. publicata anno domini 1539. articulo 48.
 Item & singulare, quòd si quis agat de proprietate
 beneficij, cum posset de spoliatione & possessorio
 agere, & perseveret vsque ad conclusionem litis,
 non possit ad possessionem redire. c. pastoralis, §. de
 Causa possessio. & propt.

Iudices proprij beneficiorum, maximè in Gallia, 12
 sunt qui habent iurisdictionem regiam in locis be-
 neficij vel Episcopi diceceseos, exceptis maioribus
 causis, neque hac de quæstione quis tenetur adite
 summū Pontificem, qui etiam si ad eum appellatur,
 debet appellationis decisionem delegare terminā-
 dam iudicibus in partibus datis, vt habetur in titu.
 de Causis. in Pragm. sanct. & in Concord. ad vitan-
 dos sumptus & calumnias litigantiū, & vexationes
 temerè agentium: & quia probationum testium &
 instrumentorū in partibus & locis litigiosè rei, faci-
 lior & certior est editio. l. 2. vbi de Ratioc. ag. oport.

C. l. i. Quando Imperator inter pupillos & viduas,
 C. Sicque conformis fit hæc sanctio iuri communi,
 quod statuit, conueniendum esse vnumquemque
 in sua prouincia, tota 3. quæst. 6. quòdque ordo con-
 fundantur, si sua iurisdicção cuique illibata non ser-
 uatur: ca. peruenit, xj, quæst. i. licet olim & in prima
 instantia, summus Pontifex à quolibet adiri posset,
 vt iudex ordinarius totius orbis. ca. fi. de Foro com-
 peten. vide copiosè disputatum de hoc articulo, in
 Glos. ad §. i. ad verbum, *finiantur*, de Causis, in Prag-
 mat, sanctio. excipiendæ sunt lites beneficiorum,
 quæ iuris seu collationis sunt regaliæ, quæ alibi
 quàm in suprema Curia Parisiorum agitari vel de-
 cidi nequeunt, ex constitutione Ludouici xj, edita
 anno dom. 1463. 24. Maij. vide iudicia eius rei apud
 Papum lib. 2. Rhapsodiæ aresto, titu. 3. arest. 14.
 Præuentio cognitionis in possessorio coram iudice
 seculari regio, efficit in Gallia & impedit, ne pro
 eodem beneficio de petitorio coram alio iudice
 agi possit, iuxta constitutionem Francisci i. eius no-
 minis regis, editam anno 1539, art. 48.

- 13 Disputatur in possessione beneficij; an quis be-
 neficij possessionem vacuam facit legitime adeptus,
 an alio possidente, vel vi, vel sine vi. Et formam
 adipiscendi possessionem beneficij quidè præcipit
 Henricus Galliarum rex anno dom. 1550. die 24. Iulij, vt
 fiat in loco beneficij, vel in atrio Ecclesiæ publica-
 tio prouisionis seu collationis, & insinuatio us quo-
 rum interesse potest sine armis & vi aliqua, nõ propria
 auctoritate. Mittit verò in possessionem beneficij
 collati per sum. Pontif. delegatus ad eam dandam
 in prouisione. Potest & fieri missio in possessionem,
 per presbyterum, vel alium clericum diocesanos
 virtute,

virtute clausulæ quæ apponitur in collationibus, & dirigitur vniuersis & singulis personis Ecclesiasticis, ad fines mittendi in possessionem prouisum, adhibemus & notarium, vel Apostolicum vel regium retinentem instrumentum missionis in possessionem, adhibitis testibus, vt Rebuffus docet, in tractatu beneficiorum, tit. de Missione in possessionem num. 14. 20. & 21. Ordo adipiscendi possessionem, vt si nemo contradicat: adeatur Ecclesia post publicationem collationis, & prouisus in eam inductus soleat aquam benedictam aspergere, adire altare maius, eum suppliciter osculari, adorata sacrosancta Eucharistia; pulsari & debent campanæ ne clandestina sit possessio, debetque duci ad fontes baptismales, si Ecclesia sit Parochialis; si canonicatus, debet duci & installari in choro & in capitulo. Quod si alius de facto possideat nec tutò possit adiri Ecclesia, vel ea sit clausa, sufficit post publicationem, per tactum ianue vel pessuli adipisci possessionem, cum ea intentione, vt reliqua per hanc additionem velit possidere. l. 3. de Acquiren. possess. P. quod si adhuc tutum non sit appropinquare Ecclesiam, sufficit per visum pinnaculi Ecclesiæ nancisci possessionem: nam & oculis & affectu potest quis possessionem nancisci. l. 1. §. penul. de Acqui. possess. Hic duo notanda pro controuersis possessionis, primum quod in vim tituli lecti seu collationis publicatæ fit missio in possessionem: quare quia titulus in possessione adesse debet, eadem ratione titulo defendenda. Et qui sine titulo adipiscitur possessionem, videtur priuatus ipsa dispositione iuris, eo iure quod in beneficio haberet, tanquam intrusus. c. 1. de Elect. in Sext.

Vnde & dubitatum fuit, num cum simplici signatura, posset quis bullis de super non confectis, nancisci possessionem, quibusdam allerētibus non posse sine vitio intrusionis, quia non detur delegatus in simplici signatura ad dandam possessionem, & ideò propria autoritate videatur ingressus beneficium qui per signaturam prouisus est: vt notat decis. Rotæ 458. in Nouis, facit regula Cancellariæ de non iudicando iuxta formam supplicationis: in quam notant Glossæ, supplicationem ante expeditionem bullarum esse gratiam informem, habita ratione clausularum quæ extenduntur in literis bullarum. Plura adhæc adiicit Ægidius Bellamera consil. 33. quæ & certè sententia obtinuit aliquando de rigore iuris. Alij fuerunt in contraria sententia, & hoc iure vtimur, vt possit quis nancisci possessionem in minoribus beneficiis, virtute signaturæ prouisionalibus verificata: ex licentia præstita ad petitionem beneficiati, coram cõmissario & Bancharius, qui illarum expeditionibus dant operam: si quidem per verbum fiat, perficitur gratia, & quamuis demus signaturam non habere ante literas expeditionis plenam formam, tamen nemo dubitabit, sufficere signaturam tanquã coloratum titulum ad possessionem nanciscendam, vt scribit Cassiodor. decis. vltima, de Restitut. spoliator. Resoluit & Gomes ad dictam regulam de non iudicando iuxta formam supplicatio. habere locum quando agitur de titulo controuerso in iudicio & authorisabili. alioquin enim esse gratiam completam, vt non sit opus expectare ad perfectionem, bullas, nisi in signatura & bullis aponantur pro executione iudicis delegati, qui non possunt in causâ signaturæ procedere

procedere absque bullis quæ commissionem vel delegationem continent. Rota decis. 458. in Nou. iuxta cap. pastoralis, §. fin. de Rescript. atque ita regula, de non iudicando, iuxta formam supplicationis habet tantum locum, vt Rota explicat, in iudicio petitorio, non in possessorio. Et ca. 1. de Electio. in Sext habet locum in Archiepiscopatibus, Episcopatibus, Abbatibus & aliis maioribus dignitatibus, quæ propter pericula & damna quæ inde sequi possent, nec possideri vel teneri possunt sine productione bullarum. Quare in alius praxis est, vt lite mota qui obtinuit per supplicationem provisionem, actor vel defensor, seu qui se opposuit, vel possessionem adeptus est, possit producere signaturam pro corroboratione sui tituli. Et si aduersarius eam impugnet, sufficiat ex autoritate iudicis coram quo mota lis, vel eius rescripto seu apunctamento, vt loquuntur pragmatici, parte vocata eam recognosci, à Bancharis vel peritis in cognitione signaturarum. Sed & hodie Concilio Tridentino, provisio beneficij fit in signatura in forma dignum, per quam summus Pontifex; non tam provideat, quam mandat Episcopo vt provideat: & idem approbata signatura & verificata censetur per Episcopi collationem, iuxta formam supplicationis quæ pender ex Clem. vni. de Concess. præb. cuius hæc clausula: *Mandamus, si post diligentem examinationem dilectum nostrum P. ad obtinendum beneficium idoneum esse repereris, super quo tuam conscientiam oneramus, eidem auctoritate Apostolica & nostra conferas & provideas, &c.*

Secundum, quod notabile videtur, consistit in¹⁵ differentia possessionis violenter adeptæ, & propria auctoritate. Nam violentus possessor, & propria

auctoritate nactus possessionem, habent similitudinem in eo, quod uterq; habet vitiosum ingressum, si alio possidente & contradicente possessionem nanciscantur. c. eum qui, de Præben. in Sext. Ceterum violentus possessor in eo c. eum qui, iure quod habet ipso iure per intrusionem priuatur: at non propria auctoritate adeptus, id est, sine solemnitate, dummodò realem possessorem non spoliauerit, ut ait Felin. tractat. beneficiorum questio. 15. Quare ex sententia Iasonis ad l. si ex stipulatione, de Acquiren. possess. P. Si quis adipiscatur propria auctoritate possessionem beneficij, quæ à nullo occupatur, non debet puniri; tutius tamen erit, solemnitatem non omittere, & cum auctoritate superioris, vel cum forma iam dicta nancisci possessionem. Pro adeptione autem possessionis ex superioris auctoritate & permissione ingrediendi realem possessionem, habetur inuestitura quæ datur ab Episcopo, vel palei clericalis, vel pennæ, vel alterius symboli; ratione cuius potest ingredi possessionem realem sine reprehensione: dummodò beneficium ab alio de facto nõ possideatur, vel nisi alius intercedat, seu (ut dicunt) se opponat possessioni adipiscendæ, quo casu supersededum erit, & in casu oppositionis vocandi opposites coram iudice.

- 16 Possessio beneficij, ut & beneficium, absenti per alium seu acceptantem & procuratorem, dari potest, c. accedens, 24. de Præb. c. si tibi absenti, eod. in Sex. quia per alium nobis acquirere possumus possessionem & proprietatem nomine nostro: l. quicquid, de Acquir. possess. l. si procurator, 13. de Acquir. possess. l. qui mihi donatum, de Donatio. P. cap. quoniam, §. in aliis, Ut lite non contest. cap. si diligenti, de Præscriptio. c. cum venissent, de Restit. spolia. l.

quod meo, 18. §. 1. & l. 1. §. per procuratorem, de Acquir. posses. Dummodò qui adeptus fuerit possessionem per alium, eam ratam habuerit; nam ab eo tantum tempore ratificationis ei incipit tempus currere pacificæ possessionis triennialis, non antea in præiudicium tertij: & sic iudicatum in Rota refert Gomes ad regulâ de trienniali possessore quæst. 59. die 14. Decembris, 1537. faciunt notata per Glos. ad c. ratum, & ad c. ratihabitionem, de Reg. iur. in Sex. & ea quæ cumulat Decius ad l. semper qui non prohibet, col. fin. de Reg. iur. P.

Considerabimus etiam in quæstionibus benefici- 17
 ciorum collationis & iuris regalix, alio modo possessionem quàm in aliis. Cùm enim beneficiorum possessio possit dici vna iuris, alia facti, alia iuris & facti, consideramus pro possessione iudicanda beneficij vt cum titulo quis, id est, iure possideat, nec sufficit sola possessio de facto vsurpata sine titulo, capit. cum nostris, de Concessione præbend. Neque etiam sufficit iure solo & ciuilitè possidere, id est, habere iustum titulum, nisi quis inducatur in realem & actualè possessionem autoritate eius qui potest concedere, quia per collationem solam vel institutionem non trãsfertur possessio, ea. cum Bertoldus, de Re iudica. in illis verbis, *Is sum institutus in eadem, in possessionem eum induci faciens corporalem*: Glos. in ea. per tuas, de Donatio. atque in hoc casu, quamuis prouisio & titulus legitimè cõcessus, impediât ne beneficium iure vacare dicatur, tamen non idèd minus de facto vacare non adepta possessione dicetur. Et proinde collatio de eo alteri potest fieri iure regalix, tanquam de beneficio vacante. si tempore regaliq, non inueniatur prouisus ante

aperturam regaliae, in reali & actuali possessione per ipsum personaliter adepta: sic enim requiritur factum fuisse, cum regaliae collatio aperitur regi. Neque ea impediretur per adeptionem possessionis factam nomine titularij per procuratorem: quia profictitia possessionis adeptione ea habetur, & nulla fictio iuris remoratur vel impedit ius regaliae. Sicq; tractant qui explicat iura regaliorum & iudicia ea de re trita promuntur à Papo, lib. 2. Rhapfodię tit. 3. arest. 18. & 5. 6. 7. & 8. disputat & in 3. tomo Notario. lib. 3. *du droit de regale.* & Ægidius Magister in tractatu de eo iure. Videnda quæ nos diximus de Civili & naturali & mixta possessione, lib. 1. Syntag. iuris, cap. 13. & de fictitia possessio. lib. 20. Syntagm. ca. 10.

18 In contentione beneficij super possessione adiudicantur vindiciae, seu recredentia, ei qui prima facie videtur habere magis apparentem titulum & magis clarum, per l. si. de Electio dum Adrian. toll. l. quamuis, C. eod. notatur & in cap. licet, de Probat. & in istis quæstionibus habetur ratio iustioris tituli, iuxta notata ad c. cum venissent, de In integ. restit. & in c. ex insinuatione, de Procurat. & in c. in literis, de Restitut. spoliat. in l. si duo, Vt posside. P. & in l. i. C. eod. titul. cum similib. quæ citat Guido Pappus decis. 87. Et est ista summaria prima cognitio, suspensis probationibus falsitatis obiectæ, vel alius quæstionibus quæ longiorem recipiunt indaginem quæ post recredentiam examinantur. Massuet. titu. de possessorio, versic. *item si altera.* Rebuffin. praxi beneficio. titulo de Sentent. executoris, artic. 1. Et quamuis in rebus profanis possessorio pro his agens sit restituendus ante omnia etiam si non doceatur de titulo, l. si quis ad se fundum, C. ad Leg. Jul.

lul.de Vi publ. exceptis quinquaginta casibus traditis per Corsetum in tractatu de Potesta. regia. quæst. 72. tamen in beneficialibus quæstionibus, possessio debet fulciri & sustineri aliquo titulo, ca. ad decimas, de Restitut. spoliat. in Sex. Præposit. in summa 3. quæst. 1. ne vitiosus detur ingressus contra cap. 1. de Eo qui mitti. in possess. in Sext. nisi quis fuisset lite pendente spoliatus, sufficit enim tunc probare se fuisse in possessione tempore motæ litis. Aufrer. decis. capellæ Tholos. quæst. 15.

Titulus canonicus in beneficiis quo quis ius suum defendit, quod in his habet, est quilibet modus obtinendi beneficia à iure approbatus; si obtinuerit, vel per collationem puram, vel per renunciationem, aut per permutationem, præsentationem, institutionem, translationem summi Pontificis, de quibus Rebuffus tract. de Pacif. possess. num. 53. 54. 55. & 56. Quemadmodum & in aliis titulus possessionis, est causa propter quam quis se dicit iuste possidere, & quæ factum asserentis tuetur; est ita titulus initium possidendi l. per diuersos, Mandati. P. vt titulus pro Emptore, pro Donato, pro Hærede, &c. in Pandectis & Codice Iustiniano. Hinc & dicimus titulum bonum, hoc est, causam possidendi à iure probatam, vt pro emptore, pro donato, &c. Et titulum malum, vt in fure, raptoie, Tyranno, prædone, quando causa iusta possidendi adferri potest vel nō. l. qui interrogatus, iuncta l. seq. de Petit. hæc. Inde & titulus verus, putatiuus, falsus: verus, quando causa quæ præceditur verè inæruenit: Putatiuus, dum nō interuenit, sed putatur interuenisse. Falsus, quando suppositus est, quando verbis fingitur vel præsupponitur, & nulla alia præsumptio eum fuisse
 firmat.

firmat, secundum Gomes. ad regalam de Triennali
 possessore. q. 5. verus, legitimus & canonicus titulus,
 qui à lege vel ab homine potestatem habente est
 inuentus, & habet speciale nomen perpetui tituli,
 ca. 1. cum ibi nota. de Capell. monach. in Sext. facit
 textus in l. legitima & l. iurisgentium, de Pact. P.
 Præsumptum verò dicit Gomes titulum, qui non
 est visibilis, nec palpabilis, nec proueniens ex pro-
 uisione alicuius ordinarij viuētis, sed ex solo cursu
 temporis, vt decem annorum, vt in c. illud, de Præ-
 sumptio. Affinis titulus præsumpto est, qui dicitur
 coloratus, quamuis inter se differant. Nam, inquit
 Gomes ad dictam regulam de Trien. possess. q. 37.
 sufficit decennali possessori post, probatam suam
 possessionem, allegare solum titulum quem ma-
 luerit, & in iudicio deducere: quia nō cogitur illud
 probare, quia præsumitur, & propterea præsumptus
 dicitur. Sed triennali possessori, qui inuitur colo-
 rato titulo, non sufficit sola allegatio tituli colorati,
 sed requiritur eius probatio & productio. Et adhuc
 talis probatio colorati tituli triennem non nuuat
 possessorem, nisi in possessorio tantū, & non in pe-
 titorio. Panorm. ad cap. contingit, de Dolo & cont.
 idē postea probari debet, titulum esse verum &
 non coloratum: liquidem coloratur ad possessio-
 nem tantum pertinet in dubio. Colorari potest ti-
 tulus, ostendendo eum habitum ab eo qui confe-
 rendi habet potestatem vel ostendendo, quòd eius
 auctoritate fuit missus in possessionem; Innocent.
 ad cap. in literis, de Restitution. spolia. sufficit au-
 tem illa ostendi sine suspitione falsi extrinseca. non
 rafa, aut suspecta, reiecta quaestione ad indegatio-
 nem pleni possessorij; iuxta l. h. de Edict. diui

Adrian. tollen. Coloratus & dicetur titulus, si is qui cum se dicit habere ostendit aliquid gessisse quod ad munus beneficij pertinet præsentibus his qui potestatem habebant conferendi, vel repugnandi, vt si tanquam canonicus adfuit cum aliis canonicis, & præfente Episcopo. Innocent. in cap. bonæ, in 2. de Postulat. prælat. Cosmas Guimier ad §. de Pacif. possess. ad verbum, *coloratum*, in Pragm. sanctione. Post Panormit. Ioannem Calder. ad cap. cum nostris, de Concession. præben. & alios, colligit titulum beneficij dici omnino sine colore, quando possidens beneficium nullum non habet titulum ab eo ad quem collatio vel electio pertinet, vel si habet quidem ab eo qui habuit conferendi vel eligendi ius, quod fuit priuatus antè, potestate per sententiam, vel iure, vel ab homine. Si recipiat contra ius beneficium à laico non habente potestatem conferendi, ca. illud, de Iure patro. & vt ca. illa. Ne sede vacante. si fiat à capitulo sede vacante: si collatio fiat ab ordinario post inhibitiones conferendi factas ab executore literarum mandati propter decretum appositum, vel ob aliam causam, iuxta ea quæ traduntur in. c. si soli, de Conc. præben. in Sex. c. 1. & 2, de Elect. in pragm. sanct. & c. 1. de Coll. in eadem Pragm. Si fiat collatio de beneficio reseruato collationi Papæ, per reseruatiõem in corpore iuris clausam iuxta c. statutum, de Præb. in Sexto. si fiat à Vicario generali cui conferendi potestas non fuit data, c. fin. de Offic. Vicar. in Sexto. In summa, datus titulus ab eo qui potestatem non habet, non potest colorare possessionem, vt in l. minor autem, §. denique, de Minor. P. 1. hoc colore, de Inoffic. testam. l. nec vllam, §. omnibus, de Petit.

hæc d.

hæred. P. Contrà si habet ab eo qui potestate præ-
 ditus erat conferendi, quamquam ampliori proba-
 tione possit subuerti possessio per incapacitatem
 vel aliam indignitatem vel causam possessoris, inter-
 rim enim iudex factum superioris tuetur ex præ-
 sumptione quòd bene factum sit, donec postea ple-
 nius constare possit de cõtrario: l. 1. quod cum falso
 tuto, &c. c. in præsentia, de Renunc. Iuste possidet,
 de Reg. iur. P. ca. qui peccat, 23. quæst. 4. Sic electus
 ab iis qui potestatem habent eligendi, & confirma-
 tus, licet forsàn aliàs electio possit declarari inuali-
 da, tamen coloratum dat proculdubio titulum pos-
 sessori: nisi forsàn apertè constaret de inualiditate
 electionis. Calder. ad dic. c. cum nostris, de Concess.
 præb. facit etiam confirmatio electi colorem, quia
 secunda contra eam facta non valeat, nisi prima
 cassata, ca. inter dilectos, de Excess. præl. Tradit re-
 gula de Triennali possessore. quòd si quis sit trien-
 nalis possessor sine simoniaco ingressu, ex collatione
 vel electione eorum qui conferre vel eligere pos-
 sunt, dummodò non sint intrusi, non possint super
 possessione beneficij molestari: attamen titulum
 requiri coloratum, qui tamen coloratus censetur
 exhibitus, nisi qui dicit non coloratum, doceat non
 esse: eius enim censetur onus probandi qui agit, non
 possessoris triennalis qui non cogitur titulum suæ
 possessionis ostendere, l. cogi, C. de Petit. hæred.
 expressè Panorm. ad dic. c. cum nostris, de Concess.
 præb. Archidiacon. ad c. contra morem, centesima dist.
 Gomes ad regul. de Triennal. possess. quæst. 43. facit
 2. q. 5. in princ. nisi forsàn ius resisteret possessioni,
 putà quia possessor duo habet beneficia; quia tunc
 ipse cogendus esset docere de dispensatione, ca. 1. de

Præscript. in Sext. Teneretur etiam ex iudicis sententia, si cum ita quedam moueant ad iudicandum, possessor fidem facere, propter officium iudicis quod in quaestionibus bonæ fidei exuberat, cap. cum dilecti, de Elect. c. ex frequentibus, de Institut. cap. relatatum, de Iure patr. expressius in d. cap. 1. de Præscr. in Sext. Notat singulariter Gloss. ad §. 1. ad verbum, *coloratum*, circa finem in Pragm. sanct. titulum coloratum, qui requiritur in iustinenda possessione triennalis possessoris, à tempore initij possessionis requiri: quod & regula Cancell. de Triennali, statuit, dum non sustinet violentum aut intrusum. Alioquin, inquit, si ab initio incoloratus fuerit titulus, & cum eo quis ex triennio per biennium vel alio tempore possederit, & superuenerit titulus coloratus, tempus est computandum à superueniente tantum colorato; in quo tamen noua adeptio possessionis non requiratur, nisi titulus superueniens esset collationis iuris regaliæ: oportet enim in vim eiusdem, nouam beneficii adipisci possessionem, ut notant regaliæ: quamuis id in iure non probeatur, ex quo superueniente nouo bono titulo, ei qui antè erat incoloratus, nõ requiritur noua possessio. l. certæ, §. penult. de Preca. P. ca. penult. de Supplen. neglig. prælat. c. ex parte, de Concess. præb. cap. postulatu, de Cleric. excommunic. ministr. Cur autem exceptus fuit titulus proueniens ex iure regaliæ, vel collationis eius, potest recipere rationem; quòd qui habet collationem à rege, non possit se iuuare alia collatione etiam si à Papa emanauerit, & ita Rebuffus tractat. de Pacific. possess. num. 264. iudicatum fuisse ait in Senatu Parisiensi, 1538. die 3. Julij inter Magistrum Robertum Gay, & Robertum de Macheco

Machcolo ratione præbendæ Rotomagensis, quod non probat Rebuffus, verùm ego probo quodd beneficiæ quæ iuris collationis regalæ sint, à nemine alio quàm à principe possint cõferri, vt statuit Ludouic. xj. ann. 1463. 24. Maij, & proinde non est mirum si reiciantur alij tituli tanquam inutiles, dum conueniunt litigantes iuris esse regalæ collatione: arg. l. fin. C. de Donat. superflua enim expungenda sunt, l. i. Quod metus causa, P, ne litis series, titulum onere superfluo inuoluatur, Attamen Papus in Rhapsodia arestorum libr. 2. tit. 3. Aresto 9. videtur in contrariam sententiam citare dictum arestum Gay, cui addit aliud pronunciatum in eadem Curia latum, anno 1367. inter Procur. regium & Ægid. de Maletauerne ex vna parte, prouisum iure regalæ de thesauraria Rothom. & Bertrand. de la Mothe, ex quibus ait Regaliam audiendum esse & admittendum allegãtem pro se titulum seu collationem regalæ, & collationem simul S. Pont. & posse se vtroq; titulo defendere, quia quamuis diuersa media sint collationis regalæ & S. Põr. tamen concurrant ad vnum finem obtinendi beneficium contentiosum subordinatè, virtute alterutius collationis. Pugnanc certè istæ allegationes cum Reb. & necessariũ est alterũ illorũ deceptũ fuisse in aresto d. Gay, & si verũ sit quodd ait Papus, tam violatur constitutio Lud. xj. quæ prohibet collatione ab alio quã rege fieri beneficij q̄ incidit in ius regie collat.

Singulare est in lite super beneficio Ecclesiastico obtinendo, cum cõtra possessore instituta est, ne ob partis aduersæ seu aduersarij contumaciã, mittendus sit qui cum eo litigat in possessione beneficij, vt reseruandæ causæ ne per hoc ad possessione ingressus patere

patere valeat vitiosus. c. vn. de eo qui mittit. in possess. rei seru. causa. in Sex. lib. 2. tit. 7. Non enim per possessionem potest dari titulus & ius, sed per canonizantem institutionem, ca. 1. de Reg. iur. in Sex. c. ex frequentibus, de Inst. c. legum, 2. q. 1. Nec sola albi præscriptio, decurionem facit eum qui secundum legem creatus non sit, vt respondit Modest. Iurisc. in l. Herennius, 10. de Decur. lib. 50. P. tit. 4. consideramus namque in controuersia concurrentium ab beneficiu percipiendum, non proprietatem Ecclesie sed titulum. Si enim ageretur de proprietate & reali actione, tunc posset habere locum missio in possessionem: causa rei seruadæ contra contumacem, lite etiam non contestata. c. 3. & c. quoniam frequenter, §. in aliis, Vt lite non contest. lib. 2. tit. 6. cap. 1. de Eo qui mittit. in possess. causa rei seru. eod. lib. 2. ca. 15. dilecto, de Verb. sign. cum simil. posset & in aliis lite contestata adiudicari possessio actori reo contumace absente, salua absenti proprietatis actione, c. prout nobis, §. de Dolo & cont.

Remedium porro contra contumacem etiam lite non contestata est in questione beneficii, vt liceat in hoc casu contumacis absentiam diuina replente presentia, diligenter examinato negotio ipsum sine debito terminare. d. c. vnico, de Eo qui mittit. in poss. in Sex. videlicet, vt adiudicetur beneficiu presenti, si constet ex his quæ probauerit ius potius habere possessore contumace: si autem pro contumace absente ius sit, etiam non obstante absentia ei ius conferuetur, l. properandum, §. cum autem, C. de Iudi. facit c. si. de Arbit. in Sex. Neque enim sola absentia litigantis, debet esse causa tituli prohi eius qui nullum vel improbum habet, cum & absens, quod pertinet ad suum ius, de quo constat iudici, pro presente ha-

beatur, d. §. cùm autem, l. properandum, C. de Iudi. §. si verò neq; ipse, Vt omnes obediant iudic. prouin. Nouella 69. c. 3. Neque etiam quia non constat absentem ius habere, ided debet adjudicari res acton, nisi & de suo iure doceat. l. si. C. de Rei vind.

- 12 Quocirca, quando in controuersia beneficij vel presentibus litigantibus, vel absentibus ex productione titulorum super beneficij possessione, non plene liquet de alterutrius titulo, quo possit sustineri possessio petita, debent iudices sequestrare beneficium vel fructus beneficij, possunt enim & separatim fructus, vel fructus & beneficium ipsum sequestrari. Cle. vnic. & ibi Gl. ad verb. *beneficium*, de Sequest. possess. & fruct. Si condemnatus etiam fuerit possessor qui nõ possederit per triennium relinquere possessionem, quã non obtinuerat per recedentiam ex sententia prius, appellauerit, poterit sequestrari beneficium non obitante appellatione, d. Cl. vn. de Sequest. posse. maximè si dissipentur ab eo fructus, c. pen. & si. de Sequest. possess. lib. 2. tit. 17. l. Imperatores, de Appell. P. l. ab executore. Quorum appell. non recip. quia si confirmetur sententia priuationis possessionis, debet restituere fructus cum re perceptos post litem contestatã. l. certum, C. de Reivend. Interdum & est suspicio ob malitiam condemnati, ne ipse patiatur consumi fructus, cùm non habeat unde possit satisfacere, ided & sequestratio fit. vt in l. si fideiussor, §. 1. Qui satisd. cogon. sic, et si colonus reus velit possessiones conductas deserere, fit sequestratio. l. fin. de Agricol. & censit. lib. xj. C. adimitur ita dotalis res & sequestratur à marito vergente ad inopiam, vt salui sint vxorij pro oneribus matrimonij fructus. l. si cùm dotem. §. si autem in
sua: sũ

fruiſſimo, Solut. mart. P. Item ſequeſtratio fit inter-
 rim pendente appellatione, quia ea pendente qui
 contra poſſeſſorē obtinuit vindicias vel recteden-
 tiam non poteſt petere iatione l. 1. de Appellat. P.
 Ea ratione, in l. Senatus conſulto, 16. §. fin. de Offic.
 præſid. P. ſtatutum, ut præſidi vel rectori provinciæ,
 res ablata, lite cōteſtata deponatur: quia vltro pen-
 dente adminiſtratione agere nequit. Poteſt etiam
 ſuaderi iudici ſtatuerè ſequeſtrationē, ſi periculum
 ſit ne ad arma litigantes perueniāt pro perceptione
 fructuum. congruit enim bono iudici præcauere ne
 provincia violentis & armis infeſtetur, in l. cōgruit,
 de Offic. præſid. P. facit & l. ſi vſufructus legatus,
 14. §. fin. iuncta l. æquiſſimum, ſeq. de Vſufruct. lib. 7.
 P. tit. 1. citatur etiam pro hac cauſa ſequeſtrationis,
 l. ſi oleum, 10. de Dol. P. lib. 4. tit. 3. Sed melius ſe-
 queſtrationem fieri cūm timetur de violentia, de
 qua non poteſt ſufficienter caueri, doceri poteſt ex
 c. literas, in fine, de Reſtitut. ſpoliato. Hic erit etiam
 ſingulare, ut nō poſſit impediri ſequeſtratio ex præ-
 dictis cauſis, ſi propter dubium maxime tituli validi
 priuenit quis poſſeſſione, prætextu oblata ſatiſda-
 tionis ex parte eius cui admittitur poſſeſſio: quia ido-
 neè caueri pro non titulo & vitioſo ingreſſu non
 poteſt. Ideò fit ſequeſtratio iuxta l. ſi fideiuſſor. §. f.
 Qui ſatiſd. cogan. P. cūm etiam non ceſſet per fide-
 iuſſionem vel cautionem ſcandalum ex poſſeſſione
 litigantium, non poteſt per fideiuſſionem curari ſe-
 queſtratio, nec cōſtituta reuocari. c. literas, ad finem,
 iuncto c. tranſmiſſa, de Reſtit. ſpoha. Quamquam in
 aliis regulatè remedium ſatiſdationis contra ſeque-
 ſtrationem, fuit inductum c. 2. de Sequeſt. poſſeſſ.
 & expreſſè in l. ſi. de Ordine cognit. lib. 8. C. ut. 19.

Quemadmodum & alioquin regulare est, lite pendente neminē remoueri de possessione, nec possessori eam adimī vt sequestretur. ca. volumus, 16. q. 4. cap. nonne, 8. q. 4. c. 1. de Sequest. poss. l. viii. de Prohib. sequest. pecu. l. 2. C. de probat. toto tit. Vt lite pendente nihil innouetur. lib. 2. tit. 16. semper enim pro possessore p̄sumitur de iure possessionis: & actore non probante, reus absoluitur: c. fin. de Rei vindi. l. qui accusare, C. de Eden. d. l. 2. C. de Prob.

- 23 Favorabiles sunt istae sequestrationes beneficiorum, nempe in fauorē Ecclesiae, ne prae-textu tituli, qui non est non verus pastor iurepat, neue his maiorem ambitū accipiat: cumq; turpius eiiciatur quam nō admittatur hospes. Interim enim datur sequester qui & temporalia & spiritualia sedulo curare possit; qui maximē exigitur (si beneficio datur) vt sit persona Ecclesiastica. c. 2. de Aetat. & qualit. ordin. lib. 1. tit. 14. iura enim beneficij & beneficiari exercebit sequester qui possidet, Glad Clem. Vnic. in verbo, *beneficium*, de Sequest. possess. & ad c. examinata, de Iudi. et si forsan recipiantur fructuum sequester laicus, si separari possint à seruitio quod debetur ratione beneficij, non aliter: quare controuersia mota pro officio Ecclesiastico claustrali, committitur pro officio diuino monasterij religiosus vel monachus pro perceptione rerum temporalium laicus: quod si vtrumq; est inseparabile mensae conuentuali adiunctum & seruitio diuino, cōmittitur religioso, qui ex authoritate sui prioris vel Abbatis, subit onus reddendā rationē perceptorū, vt cautū aresto Senatus Parisiensis in Prioratu longi pontis, 29. Ianuarij, 1534.
- 24 Quod si quis sequestrum decretū beneficij impediens, vel fructus sequestratos quoquo modo p̄sumpserit

sumpserit occupare, excommunicationis incurrit sententia ipso facto, à qua nullatenus absolvendus, nisi impedimento prius amoto, & restitutus prius occupatis per illum fructibus: nihilominus si de litigantibus fuerit, hoc ipso à iure cadit, si quod in huiusmodi beneficio, vel ad ipsum forsitan competat, quamquam appellauerit à sequestratione, & contra eam opposuerit nullitatis sententiam. d. Cl. vni. §. f. de Seq. possess. atque si nullum sit sequestrum, tamen violans illud, ipso iure priuatur iure suo: vt decisum in decis. 2. Rotæ incip. *virum pœna constitutus*, de Seq. poss. in Antiq. collectis per Ber. de Bisigneto: Idque propter autoritatem iudicis, cuius sententia statuta possessio sequestro, quam idem iudex tueretur etsi nullâ, donec de nullitate liqueat, l. j. Ne vis fiat ei qui in possess. missus erit. hb. 43. P. tit. 4. committit & in legem Iuliam, de Vi, qui propria autoritate rem suam ab alio invito possessore capit: l. extat, Quod met. caus. P. l. penult. ad leg. Iul. de Vi priua. l. vnic. C. de Suffragan. & ius quod habet meretur amittere, per dictas leges, & in c. eum qui, de Preb. in Sexto. Quod sancte introductum est, ne eo pretextu, quoddam malè iudicatum esset, vel quoddam rem suâ quis diceret, vis committatur, & iure publica & priuata subuertantur, cum alioquin interit propter autoritatē rerum iudicatarum, etiam malè iudicata, donec de iniquitate iudicij liqueat, sortiri effectum l. si prætor, de Iud. P. l. si. Nequid in loco publico. P. Idcirco postquam quis violauit sequestrum, beneficiū ex sua causa facit vacare, & aduersarius etiā ex eius causa nouiter poterit beneficiū impetrare, vt decisum in Rota 16. Nouembus 1539. vt refert Gomes ad regulam, de Annali possess. quest. 5.